РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИЛАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ (проект)
00.00.2021г.                                           г. Иланский                                                      №
Об утверждении бюджета города Иланский Иланского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
На основании Положения «О бюджетном процессе в городе Иланский», ст.21, 25 Устава муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края, Иланский городской Совет депутатов

 Р Е Ш И Л:

Статья 1. Основные характеристики бюджета города Иланский Иланского района на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иланский на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Иланский в сумме

102 601 406,30 рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Иланский в сумме 102 651 406,30 рублей;

3) дефицит бюджета города Иланский в сумме 50 000,00 рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Иланский в сумме 50 000,00 рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

         2. Утвердить основные характеристики бюджета города Иланский на 2023 год и на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Иланский на 2023 год в сумме 132 316 455,50 рублей и на 2024 год в сумме 252 463 793,81                           рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Иланский на 2023 год в сумме 132 366 455,50 рублей и на 2024 год в сумме 252 513 793,81 рублей;

3) дефицит бюджета города Иланский на 2023 год в сумме 50 000,00                                         рублей и на 2024 год в сумме 50 000,00 рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Иланский на 2023 год в сумме 50 000,00 рублей и на 2024 год в сумме 50 000,00                              рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 2. Доходы бюджета города Иланский Иланского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
       Утвердить доходы бюджета города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
Статья 3. Распределение на 2022 год и плановый период
2023 - 2024 годов расходов бюджета города Иланский Иланского района по бюджетной классификации Российской Федерации
    Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета города Иланский, установленного статьей 1 настоящего решения:

1)  распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению 4 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Иланский и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению 5 к настоящему решению;

4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Иланский и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению 6 к настоящему решению.
Статья 4. Публичные нормативные обязательства города Иланский

Утвердить общий объем средств бюджета города Иланский на исполнение публичных нормативных обязательств города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов в сумме по 180 000,00 рублей ежегодно.
Статья 5. Ставка отчислений от прибыли муниципальных предприятий
    Установить ставку отчислений от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями в размере 20 процентов.
Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета города Иланский Иланского района в 2022 году
          Установить, что финансово-бюджетный отдел администрации города Иланский вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов без внесения изменений в настоящее решение:

1)  в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления, перераспределения их полномочий и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

2) в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

3) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае перераспределения в общем объеме субсидии, субвенции, иных межбюджетных трансфертов или сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

4) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета города Иланский Иланского района и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов;

5) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств города Иланский, включая новые виды расходных обязательств, софинансирование которых осуществляется из федерального и (или) краевого бюджетов.

9) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплату пособий, компенсаций и иных социальных выплат гражданам, не отнесенных к публичным нормативным обязательствам, в пределах общего объема расходов, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета города Иланский Иланского района;
11) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных пунктом 3 и 5, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

Статья 7. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности города Иланский
 Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности города Иланский, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы города Иланский увеличиваются (индексируются) в 2022 году на 4 процента с 01 октября 2022 года и в плановом периоде 2023–2024 годов на коэффициент, равный 1.
Статья 8. Общая предельная штатная численность муниципальных служащих города Иланский
      Общая предельная штатная численность муниципальных служащих города Иланский, принятая к финансовому обеспечению в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов, составляет 19 штатных единиц.
Статья 9. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений
Заработная плата работников муниципального казенного учреждения города Иланский увеличивается (индексируется) в 2022 году на 4 процента с 01 октября 2022 года и в плановом периоде 2023–2024 годов на коэффициент, равный 1.
Статья 10.  Безвозмездные поступления, получаемые бюджетом города Иланский Иланского района

Утвердить в доходной части бюджета города Иланский безвозмездные поступления, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году в общей сумме 51 227 942,0 рублей, в 2023 году в общей сумме 80 981 592,0 рублей и в 2024 году в общей сумме 199 331 692,00 рублей
 Статья 11.  Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета города Иланский Иланского района. Методики расчетов иных межбюджетных трансфертов
Предусмотреть в расходной части бюджета города Иланский иные межбюджетные трансферты на осуществление передаваемых полномочий из бюджета поселения в бюджет муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов, согласно приложению 7 к настоящему решению.
Утвердить методики расчета объемов иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета города Иланский на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов, согласно приложению 8 к настоящему решению.
Статья 12. Особенности исполнения бюджета города Иланский в 2022 году
1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2022 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в течение первых 10 рабочих дней 2022 года.

2. Остатки средств бюджета города Иланский Иланского района на 1 января 2022 года в полном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из федерального, краевого и районного бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета города Иланский Иланского района в 2022 году.

3. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2022 года, производится главными распорядителями средств бюджета города Иланский Иланского района за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2022 год.
Статья 13. Муниципальный дорожный фонд
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования город Иланский на 2022 год в сумме 13 226 135,00 рублей, на 2023 год в сумме 2 406 300,00 рублей и на 2024 год в сумме 2 471 700,00 рублей.
Статья 14. Резервный фонд администрации города Иланский
   Установить, что в расходной части бюджета города Иланский предусматривается резервный фонд администрации города Иланский на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов в сумме 300 000,00 рублей ежегодно.
Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, установленном Постановлением администрации города Иланский.
Статья 15. Условно утвержденные расходы бюджета города Иланский на 2023 – 2024 годы

Утвердить условно утвержденные расходы бюджета города Иланский на 2023 год в сумме 1 320 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 2 730 000,00 рублей.
Статья 16. Муниципальный долг города Иланский
1. Установить верхний предел муниципального долга города Иланский по долговым обязательствам:

на 1 января 2023 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей;
на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей;

на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей.

2. Установить предельный объем муниципального долга города Иланский по долговым обязательствам в сумме:
51 373 464,30 рублей на 2022 год;

51 334 863,50 рублей на 2023 год;

53 132 101,81 рублей на 2024 год.

3. Утвердить программу муниципальных заимствований города Иланский Иланского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, согласно приложению 9 к настоящему решению.
Статья 17. Контроль за исполнением настоящего Решения
Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и контролю за использованием средств бюджета города Иланский.
Статья 18. Вступление в силу настоящего Решения
Решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования, и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации города Иланский Иланского района Красноярского края.

Председатель городского

Совета депутатов                                                                              Глава города
                       А. К. Ходосевич                                                                             В. В. Максаков